maritus videtur obsequia loco dotis habere, sed quando dote est prouisa, atque ita maius expellit se fibi cauit, seruitia non cedunt loco dotis, vbi enim in claris [4] sumus, non est opus interpretatione, l. continuis. ff. de verb. oblig. præterea vxor cuī dotata tenetur operari viro, intelligendo de operis obsequiis, seu officiis libis, nō de fabrilibus, aut artificialibus, vt dixi in t. quom. alimen. int pflan. ideo ob præstitationem operarum, faciūt non excaufatur à sollicita dote prouisa, ita non debet excaufari à sollicita viſtas, seu alimentis debitis occaſione prouisionis, eandem tamen opinionem allegant tenentes Imo. in l. diuortio, in princ. verf. idem adiutore. ff. foli. matrim. vbi inquit, quod si dote est in bonis immobilebus, & vice mortuo heredes intram unum lucus præsterunt [5] alimenta videtur, lucrantur quidem fructus bonorum dotalium sive sed si impensa excedit fructuum valorem, videuntur fecisse animo non repetendi, argum. l. quod in vxorem, sed ea opinio meo iudicio non potest sustineri, quia vna & eadem alimentorum præstatio non potest videri facta pro parte animo repetendi, & pro parte animo donandi, sed vel in dotem repetendi, [6] vel in totum donandi, argum. l. eum qui zedes, & de viſcap. & vna determinatio debet aequaliter determinare, quando plura [7] recepit determinabilia, l. nam hoc iure. ff. de vulg. & pap. & animis heredib. circa præstitionem alimentorum non debet præsumi diuinus, vt scilicet cogitare prædar alimenta de proprio, quatenus fructus rerum dotalium non sufficiunt, vel de viſtis dotalibus, vbi fructus sufficerent. Iaf. autē in l. 6. donaturus. §. t. n. 6. ff. de cond. ob caſu. inquit, hanc partem videtur verioremodi fecerit impendia animo repetendi: eandem partem probauit Corne. conf. vlt. colu. 3. vol. 2. l. imp. in c. per vestras. in 3. notab. §. 1. de dō. inter. vir. & vxo. foli. mihi 135. sed ut dixi, mouentur omnes leuius rationibus, easque impugnari in t. quibus debe alimen. in quæst. arg. gener repetere possit alimenta a foce, & Crase. in conf. 189. numer. 7. in 5. casu. in fin. ver. non omitto in hac materia, dicit Abbat. opinionem est extraneam, sed nihil allegat, nunc autem ex prædictis appetit, eam à pluribus reprobari, & ratione deflitutang & si dicatur eam sustinere rationes, quam in proxima questione adduxi, quod scilicet facilius præsumitur donatio erga vxorem, quam erga locutum: respondet, quod Imola, Abb. & alii non mouentur ea distinctione, sed quia tenetur eam a lete, quia fuit in obsequio. Secundo respondeo, quod verum est, magis præsumi donationem erga vxorem, quam erga locutum, quando ex aliis inferri potest, quod maritus habuerit animum dogandi, sed quando stipulatus est dote sibi soli, cefset præsumptio donationis, facit quod dicimus, præsumit quod possideat [8] semper quis ex præambulo tit. l. 9. §. 1. ff. de excep. rei iudi. l. 2. vbi notant Dz. Cod. de acquir. posse. gl. in l. quedam mulier. Cod. de rei vena. Bart. in l. qui negotiationem. ff. de administr. tunc Alciat. in tract. præsumpt. regu. 2. præsumpt. 23. cum multis similib. Item facit, quia confessio [9] recepti in dubio, intelligitur ex causa præambula. Barto. & Dd. in l. triticum. ff. de verbos. obligat. Alex. ibi, num. 4. Aret. col. 2. ver. in glo. polita. & ibi laſ. num. 6. laſ. in confil. 70. num. 1. volum. l. cum aliis, quos allegant in confil. 19. num. 16. & ideo cum causa præstandi alimenta fieri præmissio dote sibi facta à principio, præsumitur maritum ex ea, non ex alia præstisſe alimenta, & dicebant aliquando, quod si dicteremus eum alimenta præstatisſe animo donan-

demandi, superflua esset questio tam pertinaciter à Dd. pertinacata, an maritus, qui din vxori præficit alimenta, & doce, vel vñis dotalibus non petet, videatur illas remissive, quia non cadit remissio super eo quod non debetur, & priuatio præsupponit habitum, l. decem. ff. de verborum obligatio. Accedit, quod vñis dicuntur accessorius ad dotem, & id est res obligata pro forte, censetur etiam obligata [50] pro vñis, l. Locius. ff. qui pot. in pigno. hab. vbi glo. Bart. & alij inferunt alias decisiones, & per hanc rationem Bart. in l. si cum docem. §. fin autem in fruclimo. ff. solut. matrimoni. dicunt, quod res obligata pro dote, dicitur etiam obligata pro alimētis [11] dotalibus, & euin sequitur Cumam. & Caltr. ibi, ponit Neguzan, de pigno, in 4. membr. 2. part. numer. 47. & dixi inter præiugium alimentorum, huc ergo per taciturnitatem, & alimentorum diuturnam præiugationem matru non videtur dorem remittere, nec id est prohileetur illam petere, eodem modo non impeditur alimenta sibi occasione dotes promissa & debita exigere, nec potest magis videtur donare alimenta, quæcum dotes, cum dos ipsa ad hunc effectum tradatur, ut ex ea maritus sustineat onera matrimonij, & fatus dictur maritus priuari dote, quando illius fruclus non petcipit.

Retenta igitur pro vera ea opinione, quod licet marito repeteret alimenta dubium est, si post præficiam aliquo tempore alimenta maritus dote recipiunt videtur fibi præiugendum respectu alimentorum, ut ex ea petere possit? Et videtur [12] ea petiti posse, ita determinat Bald. Nouel, in tract. dot. par. 3. column. penul. verit. sequestreret etiam aliis effectus. vbi dicit, quod eti in sententia super relatio[n]e dotes data non sit facta mentio de fruclibus dotes seu interelle, tamen alimenta & alia accessoria possent petiri, & subdit hoc esse notandum, quia sapè contingit, quod mariti post longam moram vxoris, vel ficeri, recipiunt dote, nulla mentione facta de damnis, seu interelle pafis post moram, nullaque facta protestatione, aut referuntione, nam ideo ht libi praedictum quoniam primaria actio petere ea possit, mouetur ex text. in l. si marito. §. final. ff. solut. matrimon, vbi dicitur, quod fruclus, & accessoria dotalis peti possunt iure [13] actionis, quem textum dicit ad hoc esse singularia, licet in particularibus regulariter accessoria veniant iudicis officio mercenarij, l. 4. Cod. de bonis que liber. l. fin. ff. de eo quod certo loco, & cetero text. in d. l. si marito. §. final. loquatur in dote re petenda, tamen idem videtur in dote petenda: nam videmus quod præiugium hypothecæ competentes pro restringenda dote, locum etiam habet in dote petenda ex parte, l. i. marito. l. vñca. §. & vt plenius. Cod. de re vxor. n. 2. Neguz. de pigno, in 4. membr. 2. par. numer. 25. facit etiam, quoniam valuerunt, quod iudicium est de vñis, & etiam ex parte mariti: in [15] vñis talibus autem accessoriis peti possunt huc actionis, ut per Doctores in Rublic. ff. solut. matrimon, præterea, vñis tamen alimenta & accessoria huc actionis peti non possunt, adhuc tamen recipiendo dote maritus, non sibi prædicaret in alimentis, quia secundum Bald. Nouel in dicta parte 2. column. antepenult. fruclus pertinet ex speciali quiodam præiugio, quod dote tribuntur, ut in d. l. si marito. §. final. & non manu, quia priuilegiu dote non minus coperit ex parte, mariti pro dote petenda: quam ex parte vxoris pro dote repetenda: & cum vir & vxor sint contelaci, dispositum in v-

no, [16] locum habet in alio, l. final. C. de indic. viii. duci tollend. & in matr. est eadem ratio, ergo id est [17] quoque ius eius debet, l. illud. ff. ad legem Aquil. l. Titio. ff. de fute, & quando iudicium est bona fidei, tunc accessiones licet veniant non iure actionis, sed officio iudicis, tamen sunt favorabiles, & includuntur fortius, quam in iudicio litigii iuris iudicium autem dotes est bonafidei, si fuerat, Infit. de actio. hinc videmus, quod fidelius est acceptus pro principali, obligatur [18] eti pro accessionibus, quando natura actionis, vel iudicij est bonafidei, ut in Lqueru, in princip. ff. loca. iuncta l. centum Cap. ff. de eo quod certo loco, iu. declarat glo. in d. l. centum, in 5. foli. quam Bart. ibi & ceteri Doctores sequuntur, & hac ratione Neguzan, in 4. membro. 2. part. num. 55. & 56. concludit, quod bona uxoris sunt obligata tacite marito non minus [19] pro alimentis & vñis dotalibus, quam pro dote, eisdem modo peti poterunt alimenta recepta dote, sicuti ab ipso uxore fieri posset petitio. & hanc partem, quod extincit principali per solutionem peti possit alimenta, tenuit etiam Lupus in cap. per veritas, in 3. notabi. 5. 8. numer. 6. verit. ex quo infetur, de donatio. inter vir. & vxor. folio multo 177. vbi inquit, istud esse nouum dictum Baldi Nouelli, mente tenendum, sed erat Lupus, quia ante Baldum idem tenuit Bald. in l. si marito. §. fin. in fin. ff. sol. matrimonio. & in eadem lege Roman. vbi concludit, quod maritus, qui fine referuntione dote recipit, petere potest alimenta, seu vñis dotalibus, mouetur ex text. in l. fin. §. præterea. Cod. de iure dote, vbi maritus petere potest incrementa dotes, post mortem a muliere commissam, etiam si dote non fit tradita, illa enim dictio, etiam si implicat terminos oppositos, atque ita quando res fit tradita. Mouetur etiam, quia factio mariti procedunt rationes omnes, pet quas in fauorem vxoris inductum est, ut dote etiam solita petere possit fruclus, quia scilicet dote fit quid vniuersale & fit fauorabilissimum non minus est quid vniuersale ex parte mariti, quam ex parte vxoris, & non minus fauent iura dote, quando maritus eam petit, quam vbi ex petiti ab uxore, ergo inmarito idem, ius eius debet, et verum, quod Roman. loco praedicto loqui videtur de fruclibus & aliis accessoriis, non autem de alimentis, & vñris, sed idem Roma, in l. insulam a. vir. vñis, numero decimo se. primo. ff. solut. mariti idem omnino tenuit, subdans haec opinionem esse aquorem per dote, quem inducit a fortiori, dicens, si uxori datur petitio luciscessantis, multo magis coedici debet marito petitio damni emergentis: potior enim [20] ius eius debet eorum causa qui de damno eundam agunt, quam eorum qui tractant de lucro. l. final. §. intentio. C. de iure de lib. l. fin. ver. non enim par. C. de iure codicilli, & facit pro hac parte, quia alimenta hoc casu debentur a lege, non ex dispositione hominis, ideo difficitur remittitur, videmus enim quod eti recipient, de quod principale debitum, videatur petere remittere [21] conventionalem, l. de lege. §. fin. & c. post diem. ff. de lege commissi. apud Cellum. l. laic. offi. de dolis malis & met. excepti, tamen pena legis, non videtur [22] remittere, l. in pro fute, l. de cond. furta distinguit glo. in l. fin. ff. de eo quod per loc. vbi Bart. n. 3. Angel. in fin. Caltr. num. 5. l. af. col. 3. ver. in ea glo. ibi. l. pen. & quod si pena quae est odio, a non censetur remissa, multo minus est cogitanda remissio alimentorum, quorum præfatio est favorabili, & magis debita. Consumatur etiam, quia videmus recepta forte non censeri, [23] remissis vñis, l. 1.